
STILDRAG HOS VÅRA FRAN KOTECKEN VIII

MALARE OCH GRAFI K ER SOM FRI MARKSTECK N ARE
UN D ER O - OCH 6O-T ALEN

av Gilbert Sv enson

I en serie av kampanjer som anbefallts av FN till fr imärksutgivning har
Sverige deltagit i nägra : Världsflyk tingäret 1959- 60, Ant i-hungerkam-
panjen 1963, Teleunionens 100-ärsjubileum 1965 och ILO :s 50-ärsjubi-
leum 1969.

Frimärkena i två valörer 35 öre rosa och 50 öre violet t för Ant i-hunger-
kampanjen 1963 tecknades av  Vera N ilsson  (1888- ) under mottot
»Mätta de hungrande Sver ige». Det är bara ut ropstecknet som saknas för
att denna slogan skall verka som en uppmaning. Vera N ilsson är kanske
svensk konsts mest utpräglade och geniala expressionist. H ennes förestäl-
lande måleri fick pä 40-t alet en mera abst rakt prägel och i en monumental-
målning »H änder» (1954) i Djurgårdsskolan i Eskilstuna föregreps det
motiv, som hon valde för fr imärkena - händer som griper efter bröd-
kakan eller om man så vill en solsymbol med de tre sädesaxen, som
var FAO-kampanjens internationella märke. Det finns en utt rycksfull
rytm av rörelse av växande i kontrasten mellan de kraft iga vita händerna
och de avmagrade svart a. Frimärkena tillhör konstnärl igt vära int ressan-
taste och gravyren av Cz Slania följer kongenialt Vera N ilssons intentioner.

Vid Götst älsjubileet 1958 utsågs professor  Sv en Erixson  (1899 )
t ill fr imärkstecknare. Som väntat uttryckte han sig helt måler iskt . H an
låter gnistregnet från den gamla götstälsugnen, inte olik en urti dsfägel
lösa upp bokstäver och siffror, ja till och med fr imärkets yttermarginaler.
På alla t idigare svenska fr imärken hade ramen varit tabu. I Postmuseum
finns en bevarad skiss i svartkrita där komposit ionen i stort redan är klar.
På originalteckningen i tusch är det bara texten som har ändrats så, att
den i stället avtecknar sig med papperets vita mot teckningen. Sven Erixson
valde färgerna, stålblått för valören 30 öre och rostbrunt för valören 170
öre utan tvivel som symboler för stålt illverkningen. Den utomordentl igt
och känsligt utförda gravyren visar Arne Wallhorn på höjden av sit t
konstnärskap . Wallhorn är lyrikern bland de svenska fr imärksgravörerna.

1963
A ntihunger
Vera N ils-
son
Slania

1958
Götstäle t
Sven Erix-
son
Wallhorn
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V era N ilsson »Mät ta de hungrande».
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1959
Vat ten fa ll
Tor Hörlin
Ew ert

1959 firades 50-årsjubileet av Vattenfall med fr imärken tecknade av Tor
H örl in (1899- ) 90 öre och av Lennart Gram 30 öre1• H örlin valde
att i sina bäda förslagsteckningar i Olle H jortzbergs efterföljd låta text
och siffror dominera bildytan. Som förebild valdes kraftstationen i N äm-
forsen, som är en vattenkraftsstation med dammbyggnad. H örlin var en av
företrädarna för den svenska purismen redan på 20-talet . Som fr imärks-
tecknare skapade han här något som närmast är ett varumärke. Fr imärks-
bilden fick också genom gravyren som var Sven Ewerts sista et t
torrt lite schemat iskt drag . H örlin gjorde också ett förslag t ill den andra
valören med bild av en kraftledning.

g, , +t i t + 4.- 7  •

•  " l a«@s , " - k. po 4 9

T or H örlin Vatten f all. Det liggand e f ormatet u tf örd es som f rim ärk e v alören 90 öre.

' Jf r sid. 113.
" Sven Ewert (1895 1959) var anställd som fr imärksgravör hos P ostverket f rän år

1928. Se även P ost ryt taren 1963 sid . 112, 1964 sid . 71 ff och 1965 sid . 138.
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Är 1962 kom det en nyhet i svensk frimärksutgivning »Svenska bygg-
nadsminnen », frän början ett arbetsnamn för dessa fr imärken men litet
onödigt kom texten att stå kvar som en et ikett på de första ser ierna, en
belastning av bilden , som så smäningom försvann ' .

För 1963 ärs serie valdes mot ivet »Linnes H amma rby» eft er en teckning
av professor  H ilding Linnqvist  (1891 ). Man kan knappast tänka
sig någon konstnär som bättre än H ilding Linnqvist skulle kunna ta till
vara det litet romantiskt museala drag, som kännetecknar H ammarby.
Till och med Linne själv får vara med på bilden där han promenerar i
trädgården framför huvudbyggnaden. Liksom X-et avstod Linnq vist frän
att omge teckningen med en ramlinje. Frimärket har därför et t öppet
nästan »löst» drag, som är kännetecknande för 60-talets Linnqvist . Gra-
vyren för de båda valörerna 20 öre orange och 50 öre grön gjordes av
Slania2 •

Den 6 juni 1955 utkom det två fr imärken i t refärgsoffset med anledning
av 50-ärsminnet av den 1905 stadfästa nya svenska flaggan - utan unions-
märke och i de nya ljusare färgerna.

Frimärksteckningen (målningen) gjordes av  Olle Olsson-H agalund  (1904
) som skildrar flaggan som ett »fönster» med gult kors och blå

gardin inom en ganska st ramt tecknad ram. I ramens övre list är valör-
siff ran dubblerad på ömse sidor om en kunglig krona. Et t par skisser till
de båda valörerna 10 och 15 öre har en festivitas och färgfr iskhet som är
typisk för H agalund 3 • Esseltes t ryck är st riktare men samtidigt litet torr are
än konstnärens utkast . I den svenska fr imärksprodukt ionen var dessa fr i-
märken något helt nytt , som förebådade det sena 60-talets produkt ion av
flerfärgsmärken i olika try ckfö rfara nden' .

100-ärsminnet av Franz Berwalds (1796- 1868) död f irades med fr i-
märken i två valörer.

Sv en Erik Skaw onius  (1908- ) som 1967 hade ritat det vackra
fr imärket i valören 7 kronor med Gripsholms slott var mästare också t ill

1963
H amm arby
H ild ing
Linnq vist
Slania

1955
F laggan
O lle O lsson-
H aga lund
(Esselt e)

1968
lle rwa ld
Sven Erik
Ska wonius
Gutschmidt

' p i S ig Äsbergs Visbyfrimärken 1965 flytt ades denna text ut anför själ va frim i rks-
bilden.

En nyhet var att från denna serie alla ti llfäl lighetsfr imärken försägs med årt alet i
ned re marginalen i allmänhet placerat mellan tecknarens och gravörens signaturer.

" Dessa ä r bevarade i Postmuseum.
' 1967 beställdes serien »Finska nybyggare» hos Finlands Banks Sedelt ryckeri i H elsing-

fors, tryckt i flerfärgst ryck.
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1963

H ilding Linnq vist H ammarby Carl von Linne.
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O ll e 0 /sson -H agalund Md.lad e sk isser och renritad teckn ing / är v alö ren 10 öre Flaggan .
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Berw aldfrimärkena'. Kompositörens p rofilport rätt i silhuett är cent ral-
mot iv mellan ett notblad och en violin. Upptill finns hans autograf .
Valören 35 öre trycktes i färgerna svart och rött medan valören 2 kronor
trycktes i t re färger svart , blått och gult . Berwaldmärkena är alltigenom
originella och tillhör 60-talets vackraste. Den vårdade gravyren utfördes
av H einz Gutschmidt .

Lennart Gram (1910- ) tecknade valören 30 öre blå i serien vid
Vatt enfalls 50-ärsjubileum 1959%. Det visar en stiliserad 380 kW-lednin g
mot abst rakt tecknade moln. Det blev en ovanligt fr isk och spänstig
teckning som graverades av Arne W allhorn. Den fr iska blå färgen gör
också att dett a fr imärke blivit et t av vära »renaste».

1959
Vat ten fall
Lennart
Gram
Wallhorn

Lennart Gram Vattenf all högspi nningsledn ing.

Vid 200-ärsminnet av Jonas Alst römers död 1961 utgavs det fr imärken
i valörerna 15 öre lilabrun och 90 öre grönblå. Tecknare var N isse Z etter-
berg (1910 ) vilken som förlaga använde en port rättbyst utförd av
P ierre H ubert L'Archeveque (17331 778).

' Gripsholmfr imärket p resent eras i en kommande art ikel i P ost ryt taren under rubrik
»St ild rag ete, arkitektur och konst som mot iv pa moderna svenska frimärken».

2 Jfr sid . 108 valören 90 öre.

1961
Alströ mer
Ni sse Zet-
t erberg
Slania
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N isse Zetterberg Jonas A lströmer, f örslagstcckning och f rimärke,
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Alströmer är placerad framför en interiör av en text ilfabrik från
Frihetstiden. En nyhet var att Zetterberg krympte texten särskilt för ordet
Sverige och valörsiff rorna. Detta grepp kom senare att användas av flera
konstnärer t . ex. Vera N ilsson, X-et och Philip von Schantz (Representa-
tionsreformen 1966). D ärigenom blev själva bildfältet stör re och kunde
utnyttjas bättre något som särskilt »mälarna» bland våra fr imärks-
tecknare tycks ha eft ersträvat ' . Gra vyren till Alströmerfr imärkena gjordes
av Cz Slania.

Att Sjöräddningssällskapets 50-ärsjubileum fira des med särskilda fr i-
märken berodde på ett p rivat init iativ från Göteborg2 • Uppgiften at t
teckna dessa fr imärken gavs åt den kände Göteborgsgrafikern T orsten
Billm an (1909- ) som var känd för sina utmär kta sjöfartsbild er .
Billman var den förste svenske fr imärkstecknaren som vågade samla ihop
både valörsiffrorna och ordet Sverige inom en relativt begränsad kvadra-
ti sk yta. D ärigenom fick han rätt stort ut rymme för bildberättelsen.
Denna visar däcket på det nödställda fart yget i förgrunden och rädd-
ningskryssaren som närmar sig i dramatiskt skummande vågor över
fart yget . N aturligtvis valde konstnären havsblätt ti ll den mest använda
30-öres valören och som kontrast till detta röd färg för valören 140 öre' .
Sven Ewert graverade dessa fr imärken.

Det svenska postverket kom 1959 i en akut kris när det gällde fr imärks-
gravörer . Sven Ewert s sista fr imärke (Vattenfall 90 öre) utkom i januari
månad och på sommaren samma år avled han efter en t ids sjukdom. Det
blev därför omöjligt för Arne Wallhorn, som eftert rädde Ewert som
chefsgravör att ensam hinna med årets relativt digra program. Czeslaw
Slania hade anlitats som fr imärksgravör redan år 1959 och han anställdes
av svenska postverket 1960 och debuterade med Zorn -fr imärket (18/2) .

Gravyren till Domänverksfrimärkena med anledning av 100-ärsjubileet
måste därför beställas i Finland. Den ut fördes av Birger Ek holm som var
knuten t ill Finlands Banks Sedelt ryckeri och som graverat en rad finska
fr imärken.

Ekholm graverade de båda valörerna 30 öre grön och 140 öre rödbrun
efter teckningar av Sv en L jungberg (1913- ). Den lägre valören visar

1957
Sjö rädd-
ningssäl l-
skapet
To rsten
Bill m an
Ew ert

1959
D omi n-
v erket
S en
Lfu ngb erg
Bi rger Ek -
holm

' D et ta v a r emellert id et t b rot t mot d en t rad it ion, som hade skap ats av f rämst O lle
H jor zberg. Se även P ost ryt ta ren 1963 sid . 112.

2 Fö rslagsstä lla re v a r fr u M argareta H ansson.
" Billman gjorde b l. a. illustrat ionerna t ill H arry M art insons N omad (1943) .
4 Ett t iota l sk isser rill ser ien Sjöräd dningssä llskapet finns beva rad e i P ostmuseum.
5 Se ä ven P ost ryt ta ren 1968 s. 78 och G ilbert Svenson, Czeslaw Slanias polska gravyr-

a rbete n i Svensk Fi l tel ist isk Ti dsk rift 1960 s. 299.

115



Torsten Billman Skisser till Sjöräddningssällskapet.

ett skogsparr i med välvårdad ta llskog och t re sp irande p lantor i för-
grunden. H ögvalören visar ett liknande skogspart i samt en skogsarbe tare
som just har fä llt en fura . T ill serien gjorde Ljungb erg et t 20-ta l förslags-
teckningar , som alla är bevarade i Postmuseum. Fyra av dem v isas här
t illsammans med de godkända teckningarna. P å den ena har dock gjort s
en smärre förändring av figuren.

1960
Skyt te-
väsendet
Lju ngberg
Wal!ho rn -
Slania

Sven Ljungberg anlitades också 1960 för de båda fr imärkena med an-
ledning av det Frivilliga skytt eväsendets 100-årsjubileum. Även denn,1
gång utgavs två mot iv : 15 öre röd som v isar en modern skarpskytt ebana
och 90 öre grönblå som förestä ller en skytt eparad på 1860-talet med en
off icer t ill häst i Carl X V e -ti dens uniform. Lägvalören gra verades av
Wallhorn och högvalören av Slania.
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Sv en Ljungberg Förslagsteck ningar i tusch till Dom änv erk et.
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Sv en Ljungberg O rigina lteck ningar till Domänv erk et .

Konstnären  Lars N orm an  (1915- ) var ingen debutant som fr i-
märkstecknare när han 1957 gjorde förslag t ill fr imärken som skulle utges
1958 med anledning av 10-ärsjubileet av den s. k . helikopterposten i skär-
gärden ' . Bildiden är säker och en an ing humorist isk. Den visar en väl
påpälsad kvinnlig stationsmä stare ute i skärgården som vinkar mot en
inflygande helikopter . Vid den låga horisonten ser man snöhöljda kobbar
och isvidder. N orrman valde att göra sin teckning summariskt kraft full
mot det vita papperet . För en utl ändsk publik verkar nog detta mycket
svenska fr imärke en aning exotiskt . Arne Wallhorn som graverade fr i-
märket gjorde det kanske en aning mera schematiskt än N orrma ns teck-
ning förtjänar.

I februari 1963 utkom två fr imärken 25 öre grön och 170 öre blå vid
Ishockey-VM i Stockholm. De är tecknade av  Gösta K riland  (1917- ).
K riland gjorde ett par suggest iva förslag, det ena visar en målvakt i
akt ion, det andra en spelare i en häft ig men välbalanserad rörelse. Som
fr imärksförlaga valdes den senare teckningen som utan vidare kan räknas
till en av de allra bästa inom mot ivområdet vintersport . De isigt rena

1958
Heli kopter-
po st
Lars N orr-
m an
Wall horn

1963
VM is-
hockey
Gösta Kri -
land
Slania

1 Se även P ostrytt aren 1967 s. 114 och 126.
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Sv en Ljung berg Sk isser i tusch till Friv illiga sky t tev äsendet.
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FRIVILLIGA SKYTTEVASENDET 1860 - 1960
/ M t Jv M G f Rd t e t + A RN E W A LLH O R M s

Sv en Ljungberg Friv ill iga sk y t tev äsend et 15 öre.

12 1



FRIVILLIGA SKYTTEVASENDET 1860- 1960

Sv en Ljungberg Friv illiga sky t tev äsendet sk iss och originalteck ning till v alören
90 öre.
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HELIKOPTERPOST SVERIGE
L ars N orrman H elik op terp ost sk iss och originalteck ning.
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Gösta K riland Originalt eck ning och f rimärk e i v alören 1.70 VM Ishock ey .
Grav y r Slania.

men dekorativa färgerna var säkert också symboliskt valda. Slania gjorde
en kraft full gravyr som på et t utmärkt sätt understryker K rilands teck-
n mng.

1968 fick K riland ett nytt uppdrag som fr imärkstecknare, också nu
gällde det et t sportmo tiv för VM i orientering som på hösten det året ägde
rum i t rakten av Linköp ing. T rots att det ännu en gång blev konstnärs-
paret K riland-Slani a som stod för dessa fr imärken kan de ändå betecknas
som ett misslyckande. Teckningen var illustratio nsmässigt lös och har också
andra svagheter. Men därt ill kommer att färgerna, som är nästan banalt
fula i v iolett och brunt för valören 40 öre och violett och grönt för valören
2.80 k ronor, tyvärr också innebar et t misslyckande rent t rycktekniskt.
Kr ilands »grepp» att låta ordet Sverige och valörsiff rorna få bakgrundens
färg gjorde dessutom texten mycket svårläslig.

Fredrika Bremer firades 1965 med anledning av 100-ärsminnet av
hennes död med två fr imärken i valörerna 25 öre violett och 3 k ronor
olivgrön. Teckningen i nysak lig sti l gjordes av Reinhold Ljunggren (1920

1968
VM O rien-
teri ng
Kr iland
Slania

1965
Fredrika
B reme r
R ein h o ld
L junggren
Gutschmidt

125



Gösta K riland Skisser till VM i orientering 1968.
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) eft er ett port rätt av Olof Johan Södermark (1790- 1848). Man
valde alltså ett ungdomsport rät t av Fredrik a Bremer . Som hyllning för
hennes verksamhet insattes ärtalen 18011 865 inom två korslagda lager-
kvistar. Texten grupperades klart och redigt i den vänst ra bilddelen och
port rätt et placerades i den högra. Frimärket vill vara och är också något
av en 1800-talspastisch. Den vackra detaljgravyren gjordes av H einz
Gutschmidt .

1960
Vi rl ds-
flyk ti ng-
äret
R andi
Fischer-
G ill
Wal l ho rn

1962
Lokal-
brev-
bäringen
Pie rre
O lofsson
Slania

Vid FN :s kampanj med anledning av Världsflykt ingäret 1959- 60
hade man som symbol bestämt ett stiliserat träd som är uppryckt med
rött erna. Randi Fisher-Gill (1920- ) använde t rädet som centralmot iv
på det fr imärke i valören 20 öre brun som hon ut förde .

Redan på et t par skisser i tusch hade hon kompositionen som närmast
är av vad H jortzberg brukade kalla »stämpeltyp» färdig. Trädet är
omgivet av en ring i vilken man finner st iliserade fåglar i flykt . T ill
höger finns ordet Sverige i den vert ikala ramen och längst ner står ordet
Världsflyktingåret . Årt alen 1959- 1960 flytt ades på en av skisserna t ill
nedre delen av r ingen. Bakgrunden delades i fyra fält som vart och et t
har olika streck- eller punktmönster . Frimärket som fick en utt alad st ram-
het graverades av Arne Wallhorn.

Det kom att dröja nära tio år innan Pierre Olofsson (1921 ) som
t illsammans med Karl Axel Pehrson hade tecknat den märkliga serien
för Telejubi leet (1953) fick ett nytt uppdrag som frimärkskonstnär".

1962 var det 100 år sedan lokalbrev bäring infördes i ett antal svenska
städer. O lof sson hade tillsammans med ett par andra konstnärer lämnat
förslag t ill frimärksteckningen. I stället för att teckna en konvent ionell
brevbärare valde han att visa brevbärarens fotsteg som är tecknade
diagonalt över bildfältet . På de t riangelformade fälten visar han t ill
vänster ett hundraårigt och t ill höger ett modernt emblem för brev-
bäraremössa. Fr imärkena fick därför en ytdekorativ karaktär av lugn
enkelhet . Märkena utkom i valörerna 30 öre lila och 1.70 kr röd. Själva
texten renr itades av Karl-Erik Forsberg. Gravyren gjordes mjukt och

vackert av Cz Slan ia.

1 Va lören 40 ö re i samma serie tecknades av K erst in Ab ram-N ilsson, se s. 144.
" Se P ostry t ta ren 1967, s. 119- 125.
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Reinbold Ljunggren Fredrika Bremer originalteckning och f rimärke 25 öre.
Gravy r Gutschmidt.
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R andi Fischer Gill. Världsfly k ting@ret 1960. Sk isser, f r slagsteck i n g och f rimärk e
20 öre. Grav y r Wallhorn.
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På förslag av Torsten Althin som då tillhörde Postverkets konst- och
programråd för nya fr imärken utgavs 1963 tvä fr imärken i valörerna
50 öre svart och 1.05 kr gul med temat »Ingenjörskonst och industri».
Olofssons komposit ion påminner något om den han använde för Lokal-
brevbäringsfr imärkena året före. Sorn symboler för dessa temata använde
han följande internat ionellt välkända tecken, från vänster i övre raden :
järn, elekt roindust ri, arkitektur (passaren), vattenkraft, bly och skogs-
industri samt i undre raden: svavel (kemisk indust ri), guld, koppar och
verkstadsindust ri (Polhemshjulet). På skissen t ill detta frimärke har
konstnären råkat vända trianglarna åt fel håll på tecknen för vattenkraft
och svavel, men detta rättades av den noggranne fr imärksgravören H einz
Gutschmidt , som med dessa fr imärken debuterade som svensk fr imärks-

gravör' .

P ierre Olofsson utförde sitt förslag i l l EFTA-fri märke (1967) i ett
abst rakt dekorat ivt maner. Bildytan visar de fyra bokstäverna EFTA
delade på två rader och tecknade dekorativt mot den ljusare fonden.
Under denna text skymtar man siffrorna 60 som rundade och i samman-
hanget vackra kont raster mot den mera kubiskt formade texten. Otursamt
nog för konstnären råkade emellertid utl andsportot att höjas från 60 till
70 öre innan fr imärkena hann komma ut . Detta spolierade i viss mån
konstnärens bildide men t iden var allt för knapp för att en ny fr imärks-
teckning skulle hinnas med. Frimärket trycktes i varmt orangeröd färg
och det var liksom det föregående graverat av H einz Gutschmidt .

1965 hade Postverkets frimärkst ryckeri blivit utrustat med en ny tryck-
press som även möjliggjorde tryck av stålgraverade fr imärken i flera
färger. I t re färger trycktes propagandafr imärkena med anledning av
högert rafikens införande i Sverige den 3.9.1967. Olofsson stod för teck-
ni ngen till valörerna 35 öre med mitt fält i svart och gul färg och med blå
ram samt 45 öre svart och gul med grön ram. Olofsson använde det för
Sverige helt nya långsmala och liggande formatet för att kunna visa en
bred asfalterad väg med vita t rafikmarkeringar . Vägen med omgivande
landskap är sedd genom en bilruta där man också skymtar ratten, som en
tunn båge över ordet Sverige. Liksom i sina övriga fr imärksteckningar var
P ierre O lofsson helt originell. Gravyren t ill dem gjordes av Majvor
Franzen.

1963
Ingenjörs-
konst
Industri
Olofsson
Gutschm id t

1967
EFTA
Olofsson
Gutschm id t

1967
Höger-
trafik
Olofsson
Majvo r
Franzen

1 Se Postr ytta ren 1968, s. 96.
Början gjordes med det 17.5.1965 utgivna bruksfr imä rket i valören 20 öre, jt r s. 14 1.
Majvo r Franzen (född 1938) anställdes som den första kvinnliga frimä rksgravören

a v Postverket är 1966.
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Pierre Olof sson Lokalbrev bäringen 1962. O riginaltecknin g och f rimärk e 30 r e.
Tex ten ändrades. Gravy r Slania.
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H GUTSCHMIDT

Pierre Olof sson I genjörsk onst och Indust ri 1963. O riginalteck ning och
f rimärk e 50 öre. Obs de k orrigerade teck nen . Gravy r Gutschmidt.
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Pierre Olofsson. Ef ta. Förslagsteck ning och utgiv et f rimärk e v alören 70 öre.
Grav y r Gutschmid t .
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Pierre O lo/sson. A erogram Fö rslagsteck ningar till f rank oteck n et 196 6.
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Sveriges första av Post verket t ryckta aerogram i valören 70 öre (post-
pris 80 öre) utgavs den 4.6.1968. Valörstämpeln visar en N ordenkarta
med Sverige i vit t - t rycket är för övrigt blått och svart som överflygs
av ett stiliserat reaplan av typ D C-8.1 Teckningen t ill detta aerogram
gjordes av Pierre Olofsson redan är 1966. Try cket ut fördes av Esselte-
pac AB.

Pierre O lof sson A erogram 1968. T ry ck Esselte.

Det hör inte alls t ill det vanliga att Postverket ger ut frimärken vid
10-ärsjubileer. Men H elikopterposten 1958 var et t sädant exempel . Et t
annat exempel var SAS 10-ärsjubileum 1961. SAS befann sig i slutet av
SO-talet i en ekonomisk kris och för att hjälpa bolaget , som t ill 50 0/oägs
gemensamt av D anmark, N orge och Sverige, beslöt dessa länders post verk
att ge ut särskilda fr imärken med gemensamt mot iv, vilka skulle ge ökad
good will åt SAS. Dessa fr imärken tecknades av Philip v on Schan tz (1928

). De första skisserna visar sex flygplan som möts i skilda flyg-
korridorer. Texten var ännu litet t revande och osäker. På en av de senare
skisserna i blyerts har p lanens antal reducerats t ill endast ett . Det är en
DC-8 som flyger tvärs igenom en molnformation, som har samma riktning

1968
Aero gram
70 ö re
O lo fsso n
(Esse I t e)

1961
SAS
Philip von
Schantz
Wallhorn

' H jortzbergs Bromma fr imärke 1936 visar en liknande bildide, se Postryttaren 1964,
sid 99.

" Se sid. 119 och 123.
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Philip von Schantz . SA S skisser 1959.
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v on Schantz S A S f örslagsteck ningar.

13 9



,

,=3-
...

"'

.TAI SJ!E HIGEJ#lS

v on Schantz SAS originalteckning och f rimärke 40 öre. Gravy r Wal/horn.
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nägot snett uppåt höger som reaplanet . Detta underst ryker ytterl igare
rörelsen. Pä en följande ideskiss ocksä den i blyert s har p lanet flyttats ti ll
bildens centrum och texten är nu omgrupperad t ill : »SAS 40 SVERIGE
1950 1960». Årt alen är grupperade över varandra. De lutande bokstä -
verna och siff rorna hjälper på sitt sätt till att förstärka int rycket av den
snabba rörelsen hos planet . Arne Wallhorn graverade både det svenska och
det danska fr imärket. Det senare har jämfört med det svenska ett mera
långsmalt format. N orges SAS-fr imärke t ryck tes i offset medan de båda
andra ut fördes i stälgra vyrt ryck.

1965 utgavs som tidigare nämnts Sveriges första tväfärgade stäls tick sfri-
märke. Det utkom i valören 20 öre och har motivet posthorn i oregel-
bundet tapetmönster . Ut givandet av detta fr imärke tillgodosåg i viss mån
den kritik som hade riktats mot 1951 års siffertyp som dit tills hade ut-
kommit i valörerna 5, 10 och 15 öre 1• Den nya fr imärksteckningen gjordes
av Philip von Schantz som liksom för SAS-märket gjorde några skisser .
Kring ett mörkare cent rum där man återfinner valörsiff ran svävar 10 post-
horn i en diagonal komposition. För trycket valdes färgerna grönblått och
gult . För att underlät ta tväfärgstry cket utsparades mellan de olikfärgade
fälten ett cirka 0,5 mm brett parti . Slani a gjorde den vackra gravyren t ill
dessa fr imärken som t rycktekniskt lyckades mycket bra.

ITU, den Interna tionella teleunio nen firade sitt 100-ärsjuible um 1965
med fr imärken i flera länder. FN hade rekommenderat firandet och som
fr imärksmotiv eller del därav påbjöd man unionens emblem en jordglob
med ITU framför en blixt . Philip von Schantz tecknade dessa märken och
valde som bild radiovågor i kosmos, som sänds ut från en antenn. Också
i denna teckning visar han sin förkärlek för molnformationer. D ärigenom
blev dessa frimärken i sin upplösta st il en god företrädare för de nya stil-
tendenser som visat sig i konsten på 60-talet . Slania graverade dessa fr i-
märken som utgavs i valörerna 60 öre violett och 1 .40 kr indigo.

Det var säkert ganska svårt att finna en lämp lig symbol för det abstrakta
begreppet Representationsreformen som 1966 firades med fr imärken vid
100-ärsjubileet . Von Schantz lyckades inte heller utan valde som motiv
på frimärkena ett port rätt av Louis de Geer. H an löste upp bilden på et t
måler iskt sätt och placerade huvudet mot mörka skyar . Också i det ta
frimärke röjde konstnären sin förkärlek för moln och molnformationer .

1965
Postho rn
20 öre
von Schantz
Slan ia

1965
Tele-
unio nen
vo n Schantz
Slan ia

1966
Represen-
t at 1o ns-
refo r men
vo n Schantz
Wallh orn

1 Se P ostrytt aren 1967, s. 110.
" Det a frimärke har i motsats t ill övriga bruksfrimi rken ett ä rta l under bi lden,

mellan konstnärssignaturerna.
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v on Schetntz 20 öre 1965. Skisser som visar utv eck lingen av posthorns-

motivet .
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von s hantz 20  ..ore F  ··  lors agsteck  .ning :h f 'oc: r märk e. Gravy r SI  .ama.
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v on Schantz T eleunionen originalt eck ning och f rimärk e.

Frimärkena som i sit t utförande inte minst när det gäller gravyren har
vissa drag gemensamma med X -ets Götstålsfr imärken, graverades av Arne
Wallhorn. Wallhorns gravyr som en smula i sin mjukhet påminner om en
akvatint tar fr am det bästa hos von Schantz' teckning. Alla von Schantz
fr imärksteckningar är både originella och helt moderna. Bland 60-t alets
fr imärkskonstnärer är han nog den, som har visat den personligaste och
mest enhetl iga sti len.'

1960
Vär lds-
flykt ing-
året
Ke rst in
Abram-
N ilsson
Slania

K erstin A bram N ilsson  (1931- ) har tecknat ett av våra genom
tiderna allra vackraste fr imärken. Det utgavs 1960 med anledning av
Världsflykti ngäret 1959- 60 . Hon har arbetat fr itt både med bild och
text . Bilden visar en grupp koncentrationslägerfängar, som med sina »fula»
ansikten, som liknar masker och klädda i lägermössor är på väg ut mot
fr iheten. Konstnärinnans upprördhet och djupa engagemang har hindrat
henne från att teckna bokstäver och siffror på ett konventionellt sätt .
Genom att ge varje skrivtecken en individuell p rimit iv utformning - de
påminner nästan om de inskrifter man set t på lägerväggar invid gas-
kamrarna lyckas hon gripa tag i betraktaren och fånga denne för ämnet .

1 P rofessor P hilip von Schantz knöts å r 1968 t ill Postverkets konst räd för förberedande
av nya frimärken.

2 Jfr s. 128.
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oo n Schantz R ep resentationsref ormen. O riginalmålning och f rimärk e.
Grav y r W al/horn.
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Kerstin A bram-Nil sson. Världsf lyk ting&ret. Förslagsteckningar i sk rapteknik .
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Bland de mer eller mindre banala motiv som valdes för fr imärken över
Världsflyk tin gäret i andra länder utskiljer sig Kerstin Abram N ilssons
frimärke. Det valdes också t ill 1960 års vackraste (the best of the year)
frimärke av et t amerikanskt fackorgan 1• Frimärket t rycktes i violett -lib
färg och gravyren, som står mästerskapet nära, gjordes av Cz Slania.

1968
Kyrko rnas
världsrad
Ab ram -
N ilsson
Franzen

1968
Folkhög-
sko lan
Abram-
N ilsson
Franzen

1968 tecknade Kerstin Abram-N ilsson två serier för Postverket . Den
ena utkom med anledning av Kyrkornas Världsråds möte i Uppsala 4 19
juli 1968. Den andra utkom vid den svenska folkhögskolans 100-ärsmin ne
hösten samma år. För fr imärkena till Världsky rkoäret anknö t Kerst in
Abram-N ilsson i viss mån till et t par skisser fr än Världsflykt ingäret nära
tio år t idigare. Centralmotiv blev et t jordklot och symboliska mänskliga
figurer kring detta. På den antagna teckningen finner man Oikoumenes
emblem, skeppet som bär upp ett kors. Men bilden har blivit något av en
rebus. D en verkar inte olik et t hornp rytt troll med pipskägg. Frimärkena
utkom i 70 öre lila och 90 öre grönblå. Gravyren gjordes av Majvor
Franzen.

100-ärsminnet av den första svenska folkhögskolan firades 1968. I Dan-
mark hade et t liknande jubileum kunnat fi ras redan 1944 men då var
landet besatt av N azi-Tysk land och tiden allra minst lämplig för jubileer .
N orges första folkhögskola fi rades med frimärken 1964 som visar por-
t rätten av H erman Anker och Olaus Arvesen, som grundade folkhögskolan
Sagetun vid H amar. I Sverige var folkhögskolan närmast en frukt av att
nya kommunallagar antagits 1862 och att representat ionsretormen genom-
fördes 1866. Det ansågs att »al lmogen» borde fort bilda sig fr amförallt i
lagar och författningar om kommunalt självstyre. Därigenom är den
svenska folkhögskolan ganska självständig och har inget direkt inflytande
frän Grundtvigs motsvaran de och äldre rörelse i Danmark.

Kerstin Abram-N ilsson gjorde fr imärksteckningen som påminner när-
mast om satellitbanor i kosmos. Det är alltsa en symb olisk teckning som
mera knyter an till moderna tankebanor än till den gamla folkhögskolan.
Frimärkena utkom i valörerna 45 öre röd och 2 kronor svart blå. I motsats
t ill konstnärinnans övriga frimärken har hon denna gång ritat texten på
ett konventionellt och en smula torrt sätt . Liksom föregående serie grave-
rades även denna av Majvor Franzen.

1 Se o. L. H arvey, Sweden's 1960 Refugee Stamp , Stamps 1961 nr 6, s. 2 19. Samma
fr imärke va ldes av den kände f ilatelisten Sigurd Tullberg t ill Sveriges vackraste (PS
1968 nr 2, sid 9).
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